Clauis potestatis.

Thesaurus scientiae.

Collos. 2. 4.

Ioan. 12. b.

Petrus, ecclesia

Clauis ecclesiae

datae sunt, non

tantum Petro.

Matth. 18. c.

Petrus ecclesiam

significat.

Matth. 16. c.

Petrus primatum

habet in ecclesia.

Matth. 16. c.

Petrus a petra

dicitur.

Petra, Christus.

1. Cor. 3. c.

Clauis accipit

ecclesia in Petro.

Matth. 16. c.

Petra, fides.

Matth. 16. c.

Psal. 93. b.

Matth. 16. c.

Petrus, ecclesiae

typus.

Petrus, primus

in Apostolorum

ordine.

Matth. 16. c.

1. Corin. 1. b.

li, ego autem Apollo, ego uero Cepha, ipse est Petrus. Et alij, qui uolebant aedificare super Petrum, sed super petram, Ego autem sum Christi. Apostolus autem Paulus ubi cognouit se eligi, & Christum contemni, Diuisus est (inquit) Christus? Nunquid pro uobis Paulus crucifixus est? Aut in nomine Pauli baptizati estis? Quomodo non in Pauli, sic nec in Petri, sed in nomine Christi, ut Petrus aedificaretur supra petram, & non petra super Petrum. Idem ergo Petrus a petra, cognominatus beatus, ecclesiae figuram portans, apostolatus principatum tenens. Et infra, in eo quod dixit Petrus, Tu es Christus filius Dei uiui, firmos significat: in eo autem quod trepidat, & titubat, & Christum pati non uult, mortem timendo, uitam non agnoscendo, infirmos ecclesiae significat. In uno ergo illo Apostolo, id est, Petro in ordine Apostolorum primo, & praecipuo, in quo figurabatur ecclesia, utrunque genus significandum fuit, id est, firmi, & infirmi, quia sine utroque non est ecclesia. Et sermone primo in festo cathedrae sancti Petri: Recte (inquit) ecclesiae natalem sedis illius colunt, quam Apostolus pro ecclesiarum salute suscepit, dicente domino: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Petrum itaque fundamentum ecclesiae dominus nominauit, & ideo digne fundamentum hoc ecclesia colit, supra quod ecclesiastici aedificij altitudo confurgit. Et sermone secundo in eodem festo: Denique (inquit) pro soliditate deuotionis ecclesiarum petra dicitur, sicut ait dominus, Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Petra enim dicitur, eo quod primus nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam faxum immobile totius operis Christiani compage, molemq; contineat. Petra ergo pro deuotione Petrus dicitur, & petra pro uirtute dominus nuncupatur, sicut ait Apostolus: Bibebant autem de spiritali sequente eos petra, petra autem erat Christus. Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur & operis. In eadem domo enim Petrus fundamentum ponit, Petrus plantat, dominus incrementum dat, dominus irriguum subministrat. Et Chrysostomus sermone uigesimo septimo de Pentecoste: Tu es (inquit) Petrus, & super hanc petram &c. Super hanc petram, non dixit super Petrum. Non enim super hominem, sed super fidem aedificauit ecclesiam suam. Quid autem erat fides? Tu es Christus filius Dei uiui. Petram uocauit ecclesiam, fluctus suscipientem, & non titubantem. Quid est super petram? Hoc est, super confessionem, super sermos pietatis. Confessionem autem pietatis neque daemones, neque ulla creatura uincere potest. Et Chrysostomus libro tertio dialogorum de dignitate sacerdotali, cap. quinto: Hi, qui terram incolunt (inquit) atque in ea conuersantur, coelestia dispensare meruerunt, & potestatem acceperunt, quam neque Angelis, neque archangelis dedit Deus. Neque enim ad illos dictum est, Quaecumque ligaueritis super terram, erunt ligata & in caelo, & quaecumque solueritis, erunt soluta. Habent quidem & mundi principes uincendi aliquam potestatem, sed quae solis in corporibus licet. Hoc autem uinculum, quod sacerdotibus commissum est, ipsam contingit animam, transitque caelos, ut ea, quae operati fuerint sacerdotes deorsum, etiam Deus confirmet in caelis, sententiamque seruorum dominus ipse corroboret. Quid ergo reliqui est, si omnis eis commissum est potestas caelorum? Quorumcumque enim dimiseritis peccata, dimittentur, & quorumcumque tenueritis, tenebuntur. Quae potest inueniri maior potestas? Omne iudicium dedit pater filio. Ad hoc uideo a filio totum sacerdotibus esse commissum, ac sicut iam translati in caelum, & humanam transcendentem naturam, atque a nostris infirmitatibus liberati, in tantum inuecti sunt principatum. Nam si imperator alicui subditorum honorem impartiat eiuismo di, ut quos uoluerit, in uincula contradat, laxetque quos uoluerit, dignus inuidia, & conspicuus ab omnibus aestimatur. Hic qui a Deo acceperit tanto maiorem his, quae diximus, potestatem, quanto est caelum, quam terra preciosius, & quanto preciosior est anima, quam corpus: ita ne modico affectus honore credetur, ut aliqui etiam suspicentur hanc artem ab illis, quibus fuerat commissum, contemni? Procul, procul fiat talis insania. Neque enim aliud quam furor uocandus est, contemnere illud ministerium, sine quo nobis nec salus, nec ea bona quae sunt promissa, reddetur. Nemo enim ualebit ingredi in regnum caelorum, nisi ex aqua renatus, & spiritu. Et qui non manducat carnem domini, nec bibit eius sanguinem, non habebit uitam aeternam, quae per nullius alterius, quam sanctis efficiuntur manibus sacerdotum, nec gehennae utique ignem uitare, nec promissorum remuneratione potiri, nisi per illorum ualeamus officium.

Ibidem.

Petrus ecclesiae figuram habet.

Petrus apostolatus principatum habuit.

Matth. 16. c.

Ibidem.

1. Cor. 10. b.

1. Cor. 3. c.

Matth. 16. c.

Chrysostomus.

Illic.

Petra, ecclesia.

Chrysostomus.

Sacerdotum potestas, nec archangelis data.

Matth. 19. c.

Sacerdotum potestas, principum superat potestatem.

Ioan. 20. f.

Ioan. 5. d.

Sacerdotum maxima potestas, non est contemnenda.

Ioan. 3. a.

Ioan. 6. f.

Quid diuus Thomas, & Origenes, de clauibus scribant.

Cap. XLIII.

Quemadmodum autem (ut diuus inquit Thomas) in rebus corpori obnoxijis, clauis instrumentum est, quo ostium aperitur, itidem clauis dicitur potestas, qua regni caelestis nobis ostium, quod per peccatum clauditur, referatur. Haec autem potestas, quae apud diuinam resideat bonitatem, & apud Iesum Christum, qui merito suae passionis ante dictum peccati obstaculum remouit, excellentissime remanserit: attamen, quia Christi ex latere in cruce dormientis sacramenta, quibus ecclesia condita est, perfecta sunt, & ab illius passione uirtutem habet, non immerito sacerdotibus ecclesiae ministris, qui antedicta

Clauis spirituales, quid sit.

facramēta dispēfant, potestas collata est ad prædictū peccati obicē remouendū, quæ potestas metaphoricè clauis nuncupatur ecclesiæ. Est autem hæc clauis, ligandi, atq; soluendi potestas, qua nimirum sacerdos eos, q; digni, ac idonei sunt, in cœlū introducit, à quo indignos excludit. Hæc quoq; potestas cum aliqua consecratione exhibetur, & hanc ob causam cum ordine datur, sed quoniam executio debitam exigit materiam, hoc est, plebem subditam per iurisdictionē, idcirco antequam habeat sacerdos in subditos iurisdictionem, ut clauis habeat, operæ precium est. Duo autem sunt necessaria ut quis dignè ualeat clauibus uti, nempe ut iudicium habeat, quod qui absoluendus est, idoneus, atq; dignus sit. Alterum est ipsa absolutio, & idcirco duæ clauis esse dicuntur, quarū una ad scientiam pertinet discernendi, altera ad potestatem iudicandi, & soluendi. Ordinatur autē hæc clauium potestas ad culpæ remissionem, non utiq; ut principalis causa remissionis culpæ, quæ in Deo est, sed ut minister, ut Dei instrumentum, ut causa ad illam disponens. Non igitur propria uirtute, & propria autoritate sacerdos culpam remittit, sed ut Dei minister, accepta ab illo autoritate. Dicitur autem sacerdos bifariam ligare, nempe pœnæ quantitatem in summa expendens, & hoc pacto non ligat, nisi quatenus non soluit, sed ligatum ostendit. Deinde hanc, uel illam pœnam determinatè considerando, & hoc modo ad pœnam ligat, quatenus illam imponit. Et quæadmodum medicus interdum prudentissimè ægroto medicinam non exhibet fortem, quæ morbum curare sufficiat, ne maius oriatur periculum ob naturæ debilitatem; Itidem sacerdos diuino instinctu permotus, nō totam pœnam peccato debitam imponit, ne ob pœnæ magnitudinem pœnitens desperet, & à pœnitentia penitus recedat. Christus autē clauē habere dicitur, tum autoritate, quatenus Deus, tū ob passionis meritū, quatenus est homo, unde & clauē dicitur habere excellentiæ. Clauis autē ordinis, qua peccati obex per remissionē remouetur, solis cōgruit sacerdotibus, clauis autē iurisdictionis, per quā aliquis excluditur, uel admittitur ad ecclesiæ militantis consortiū per excommunicationē, & absolutionē, etiā ad nō sacerdotes pertinere potest; sed hæc propriè cœli clauis nō dicitur, sed quædā ad illā dispositio. Origenes autē homilia prima in Matthæū: Putas (inquit) soli Petro dantur à Christo clauis regni cœlorum, & nemo alius beatorum accipiet eas? Si autem commune est inter omnes quod dicitur, Dabo tibi clauis regni cœlorum, quomodo non omnia, quæ superius sunt relata ad Petrum, omnium uideantur esse cōmunia? Apud Ioannem enim dans spiritum sanctū Iesus discipulis suis per insufflationem, sic dixit: Accipite spiritū sanctum, si cuius dimiseritis peccata, dimittentur ei: si cuius tenueritis, tenebuntur, quasi omnibus talibus constitutis, qualis erat Petrus. Omnes enim qui imitatores sunt Christi, similiter petre cognominantur, quæadmodum Christus, & de omnibus talibus bibunt spiritalem potum homines spiritales. Et infra: Post hæc uideamus (inquit) quomodo dictū est Petro, & omni fidei, qui Petrus est, Dabo tibi clauis regni cœlorum. Et primū quidem arbitror consequenter dominum prius dixisse, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non præualebūt ei, & postea, Tibi dabo clauis regni cœlorū. Dignus est enim ab eodem ipso uerbo accipere clauis regni cœlorum, qui obstruxit portas inferorū, ut nō præualerent aduersum eum. Quasi præmiū enim in secundo loco dantur clauis regni cœlorum ei, qui potuerit uirtutibus portas obstruere inferorū, ut ipse sibi aperiat portas regni cœlorum, quæ clausæ sunt eis, qui à portis inferorum uincuntur. Et ingreditur qui quidem castus est, per aliquam castitatis portam, ipsa castitate sibi eas aperiente, ut clauis. Qui autem iustus est, intra perfectam iustitiæ portam, quæ aperitur clauis iustitiæ. Et sic in singulis quibusq; uirtutibus. Omnis enim species uirtutum, quum quis eam cœperit operari, quasi ipsa se adaperit ante eum, qui accesserit ad eam ex corde, domino uidelicet eam aperiente per gratiam suam ei, qui à portis inferorum nō fuerit uictus, ut inueniatur eadem uirtus & porta esse, & clauis portæ, & tot inueniatur clauis, quot & portæ. Forsitā autē & unaquæq; uirtus regnū est cœlorum, & omnes simul sunt regnum cœlorum, secundum hoc, qui conuersatur secundū uirtutes, iam uidetur esse in regno cœlorum. Forsitan secundum hunc intellectū, & illud dicitur, Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum, ut non ad tempus referatur, sed ad actum, & propositum uniuersū, quod dicitur, appropinquauit regnum cœlorum, quod est Christus, qui est omnis uirtus, qui uenit, & loquitur. Sicut enim regnum Dei non uenit cum obseruatione, nec dicenti, ecce hic, ecce illic, sed est intra discipulos Christi, sic & regnum cœlorum. Nam uidetur ad idipsum referri in multis locis Euāgeliorum regnum cœlorum, & regnum Dei. Vide autē quantā potestatem habet petra super quā ædificatur ecclesia Christi, & omnis, qui dicit, Tu es Christus filius Dei uiui, ut etiam iudicia eius maneant firma, quasi Deo iudicante per eum, si tamen in eo ipso quo iudicat, portæ inferorū non præualuerint ei. Qui ergo iniuste iudicat, & non secundū uerbū Dei, neq; liget in terris, neq; secundū uoluntatē ipsius soluat, portæ inferorū præualēt cōtra eum. Aduersus quem autem portæ non præualent inferorum, iste iuste iudicat, propter quod & habet clauis regni, & aperit eis, qui soluti fuerint super terram, ut sint soluti, & liberi in cœlo, & claudit eis, qui iusto iudicio eius ligati fuerint super terram, ut sint quasi ligati in cœlo, & iudicati.

Clauis duæ sūt, sciētiæ una, potestatis altera.

Clauis ordinis solis sacerdotibus conuenit. Clauis iurisdictionis etiā nō sacerdotibus conuenit. Matth. 16. c.

Ioan. 20. f.

Petræ cognominantur imitatores Christi. Clauis quibus datur sunt. Matth. 16. c. Ibidem.

Regnum cœlorum, unaquæq; uirtus. Matth. 3. a. Regnum cœlorum, Christus. Matth. 16. c.

iudicati. Quoniam autem qui episcopatus uendicant locum, utuntur hoc textu, quemadmodum Petrus, & clauis regni cœlorum acceptas habentes à Christo docent, quoniam qui ab eis ligati fuerint, in cœlo esse ligatos, & qui ab eis soluti fuerint, id est, remissionem acceperint, esse & in cœlo solutos, dicendum est, quoniam bene dicit, si opera habent illa, propter quæ dictum est illi Petro, Tu es Petrus, & tales sunt, ut super eos ædificetur ecclesia Christi, si portæ inferorum nō præualent eis. Alioquin ridiculum est, ut dicamus eum, qui uinculis peccatorum suorum ligatus est, & trahit peccata sua sicut funem longum, & tanquam iuge lorum uituli iniquitates suas, propter hoc solum, quoniam episcopus dicitur habere huiusmodi potestatem, ut soluti ab eo, sint soluti in cœlo, aut ligati in terris, sint ligati in cœlo. Sit ergo episcopus irreprehensibilis, qui alterū ligat, aut soluit, dignus ligare uel soluere in cœlo & c.

Proverb. 5. d.

Quid clibanus, clypeusq; atq; coccus, mysticè significant.

Cap. XLIII.

CLibanus (ut inquit Origenes) est cor hominis. Vnde exponēs illud Leuiticum, Sacrificium coctum in clibano: Videamus (inquit) quod sit istud sacrificiū, quod coquatur in clibano, uel quis iste clibanus intelligi debeat. Et quidē inuenisse me puto in Osee propheta, ubi dicit, Omnes incochantes, sicut clibanus succensus ad comburendum. Et iterum: Incaluerunt (inquit) sicut clibanus corda eorum. Cor ergo, est hominis clibanus. Istud autem cor, si uitia succenderint, uel libido inflammauerit, non coquet, sed exuret. Si uero ille id succenderit, qui dixit, Ignem ueni mittere in terram, panem diuinarum scripturarum, & sermonum Dei, quos in corde fulcipio, non exuro ad perditionem, sed coquo ad sacrificiū. Et fortassis illa coqui dicuntur in clibano, quæ interiora sunt, & recondita, nec proferri faciliè ad uulgus possunt. Sunt enim multa in scripturis diuinis huiusmodi, sicut apud Ezechielem, quum uel de Cherubim, uel de Deo, & de illa magnifica uisione describitur. Hæc si in clibano non coquantur, comedi, ita ut sunt cruda, non possunt. Neq; enim credendum est, quod sit animal quoddam in forma leonis positum, quo uehatur Deus, uel aliud in forma uituli, aut aquilæ. Hæc ergo, & si qua huiusmodi sunt, nō sunt cruda proferenda, sed in cordis clibano sunt coquenda. Et puto quod clibanus secundum sui formam, profundiora, & ea, quæ sunt inenarrabilia, significet in scripturis diuinis. Et diuus Hieronymus exponēs illud Hieremiæ, Pelle nostra, quasi clibanus exusta est, à facie nepestatum famis: In pelle (inquit) exusta deformitatē obscenam ostendit, quam fame, & siti, & nuditate inter hostes positi, passi sunt. Clibanus est coquendis panibus ænei uasculi deducta rotunditas, quæ suburentibus flammis, ardet intrinsecus. In qua similitudine meritō peccatores Iudæi ponuntur, qui in futuro iudicio, & mœrore animi, & pœnali excruciatione torquendi sunt, quia contra regulas domini obstinata mente uixerūt. Vnde scriptū est in Psalmis, Pones eos ut clibanum ignis in tēpore uultus tui. Tempus uero uultus domini, dies iudicij est, quando filius hominis uidebitur ab hominibus, sed soli eum iusti diuinitatis suæ contemplatione respiciunt. Veraciter enim fame conficitur, quisquis cœlesti pane satiari non meretur. Et exponēs illud Osee, Omnes adulterātes, quasi clibanus succensus à coquēte. Omnes (inquit) qui in malitia sua iustificauerunt regē, & in mendacijs suis principes, adulteri sunt, & instar clibani ab Hieroboam idolatriæ igne succensi, ut panem coquerēt impietatis, qui quum erroris in animas eorum misisset incendium, quasi caminus, & clibanus primo igne succensus, paululum conqueuit, ut non uim faceret populo, sed suæ eū dimitteret uolūtati, donec fermentaretur omne mendaciū. Quicquid enim necessitate fit, cito soluitur: quod uolūtariè arripitur, perseverat. Et diuus Gregorius lib. 5. Moral. cap. 19. ubi citat Psalmistam, Pones eos ut clibanū ignis & c. Qui ab igne (inquit) deuoratur, ab exteriori parte accenditur, clibanus uero interius inflammatur. In tempore ergo uultus domini, iniusti omnes, & ut clibanus ponuntur, & ab igne deuorantur, quia apparēte iudice, quum à uisione illius eorum multitudo repellitur, & intus per desiderij ardet conscientia, & foris carnē cruciat gehēna. Et libro decimo quinto, cap. 14. Sciendū est (inquit) quod omnes reprobī, quia ex anima simul, & carne peccauerunt, illic in anima pariter, & carne cruciantur. Vnde per Psalmistam dicitur: Pones eos ut clibanum ignis & c. Clibanus nāq; intrinsecus ardet, is uero, qui ab igne deuoratur, ab exteriori incipit parte concremari. Vt ergo sacra eloquia ardere & exterius, & interius reprobos demonstrarent, eos ab igne deuorari, & sicut clibanum poni testatur, ut per ignem crucientur in corpore, & per dolorem ardeant in mente.

Clibanus, cor hominis.

Leuit. 2. b.

Osee 7. a.

Luc. 12. f.

Clibanus, profundiora in scripturis.

Thren. 5. b.

Clibanus, quid sit.

Clibanus, peccatores Iudæi. Psal. 20. b.

Osee 7. a.

Gregorius.

Psal. 20. b.

Psal. 20. b.

Clypeus est fides, iuxta illud Apost. Super omnia accipiētes scutū fidei, in quo possitis omnia iacula maligni ignita extinguere. Quasi dixerit (inquit) Hier. In omni opere portatē clypeū fidei, ut possitis tecti, atq; muniti excipere ueniētes sagittas, & huc, atq; illuc arte eas bellica declinare. Hæc est fides, super qua & Abraham post multa opera, atq; uirtutes, uix potuit promereri, ut de eo scriptura diceret, Credidit autem Abraham Deo, & reputatū est illi ad iustitiam. Perpicua sunt autem iacula maligni, quæ uult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas, de quibus unum iecit in cor

Clypeus, scutū, fides est.

Ephes. 6. c.

Gen. 15. d.

in cor

Dan. 13. a. in cor Iudæ, ut traderet saluatorem. Itaq; ne principium, quidem habere poterit inimicus animæ uulnerandæ, si tenuerimus scutum fidei, in quo non solum uenientia tela franguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur, de quo & propheta complorat, dicēs: Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorū. Qui hūc umbonē fidei manu forti tenuerit, & cōfusus in domino, scierit se adueniētibus iaculis esse securū, loquetur intrepidus, In dño cōfido, quomodo dicitis animæ meæ &c.

Psal. 10. a. Coccus distinctus, est charitas Dei, & proximi (ut inquit Gregorius lib. 30. Moral. cap. 10. exponēs illud Exod. 35. Si quis habuit hyacinthum, purpuram, coccūq; bis tinctū &c.) Quid (inquit) per bis tinctum coccum, nisi charitas demonstratur, quæ per profectiōem bis tingitur, quia Dei, & proximi dilectione decoratur. Et diuus Ambrosius sermone 18. in Psalmū 118. exponens illud Cant. 4. a. Cantorum, Sicut resticula coccinea labia tua: In cocco (inquit) species ignis, & crucis dominicæ, sanguis irrutilat. Coccinea labia domini, quæ passionem propriam loquebatur. Deniq; in Exodo coccum pro igne collatū est. Non enim ex cocco mundus, sed ex quatuor constat elemētis. Sed in cocco figura ignis expressa est, cuius uapor nisi cœlū, atq; aërem, maria, terrasq; penetraret, omnia tanquam effoētis uiribus soluerentur. Per resticulam igitur uinculum persuasiōis agnoscimus, per coccū, uel cupiditatis ardorem, qui scintillat in animis audientiū, uel iudiciū passionis. Et lib. 5. de fide, cap. 5. Bellum (inquit) immane confecit tubæ clangor, & infula sacerdotis. Vidit hoc meretrix, & quæ in excidio ciuitatis remedia desperaret salutis, quod fides uicerat, signa fidei, atq; uexilla dominicæ passionis attollens, coccū in fenestra ligauit, ut species cruoris mystici, quæ foret mundum redemptura, uernaret. Ita foris Iesus nomē fuit præliantibus ad uictoriam, intus species dominicæ passionis periclitantibus ad salutem. Vnde quod intellexit Raab cœleste mysterium, dixit dominus in Psalmo, Memor ero Raab, & Babylonis, scientibus me.

Quid collyrium, columba, atq; columna, mysticè significant. Cap. XLV.

Collyriū, humilitas. Ioan. 1. d. Collyrium fecit Christus sua natiuitate, unde tergerentur oculi cordis nostri, ut possimus uidere maiestatem eius per eius humilitatem. Ideo factum est uerbum caro, & habitauit in nobis, sanauit oculos nostros. Et quid sequitur? Et uidimus gloriam eius. Gloriam eius nemo poterat uidere, nisi carnis humilitate sanaretur. Irruerat homini quasi puluis in oculum, irruerat terra, fauciauerat oculū, uidere nō poterat lucē. Oculus iste fauciatu inungitur, terra fauciatu erat, & terra illuc mittitur, ut sanetur. Omnia enim collyria, & medicamēta, nihil sunt, nisi de terra. De puluere cæcatus es, de puluere sanaris. Ergo caro te cæcauerat, caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat, consentiendo affectibus carnalibus, inde fuerat oculus cordis cæcatus. Verbū caro factū est. Medicus iste tibi fecit collyriū. Hæc diuus Aug. tractatu 2. in Euangelium Ioannis, in fine. Et Apocal. 3. Et collyrio (inquit) inunge oculos tuos, id est, gratia spiritus sancti, quæ mentis oculos illuminat. Dixit autem, inunge, quoniā quanquam gratia a solo Deo dilargiatur, in potestate tamē hominis est, ut sibi præbeatur, quoniā sese ad illā disponere potest. Vel collyrio, id est, sacra scripturæ studio, quod mentē illuminat. Præceptū (inquit) domini illuminās oculos, uel collyrio, id est, spiritus sancti dono mentis oculos, quos terrena clauserant inunge, ut uideas. Vel collyrio, id est, medicaminē bonæ operationis, ut ueri luminis claritatem uideas, inunge.

Collyrium, gratia, sacra scripturæ studio. Psal. 18. c. Columba est ecclesia, de qua dicitur, Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es. Oculi tui columbarū, absq; eo quod intrinsecus latet, quæ uerba enarrans diuus Gregorius libro 9. Moral. cap. 9. hoc pacto scribit: Pulchram narrat, & pulchram replicat, quia alia est pulchritudo morum, in qua nunc cernitur, atq; alia pulchritudo præmiorum, in qua tunc per conditoris sui speciem, uidelicet omnes dilecti, qui ad cuncta simpliciter incedunt, eius oculi colubarum uocantur, qui magna luce irradiant, quia & signorum miraculis coruscant. Sed quantum est omne hoc miraculum, quod uideri potest, illud de internis miraculis est mirabilius, quod uideri nō potest. De quo illuc aperit subditur, Absq; eo, quod intrinsecus latet. Magna quippe est gloria aperti operis, sed longè incomparabilis occultæ remunerationis. Et Origenes homilia secunda in Canticum: Non sine causa (inquit) in sacrificio assumitur par turturum, aut duo pulli columbarum. Nā idem ualent, & nunq; dictum est separatim, Par tantummodo columbarum, sed par turturum, & duos pullos columbarum. Columba, spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus, quādo de magnis, & occultioribus sacramentis, & quæ multi capere nō possunt, loquitur, in turturum appellatiōe signatur, id est, in eius auis, quæ semper in montium iugis, & in arborum uerticibus commoratur. In uallibus autem, & his, quæ ad homines usq; perueniunt, columba assumitur. Deniq; saluator, quia hominem est dignatus assumere, & uenit ad terras; multiq; tunc circa Iordanem peccatores erant, idcirco spiritus sanctus non in turturum uertitur. Inter nos propter hominum multitudinem, auis mansuetior conuersatur, turtur autem uidetur. Verbi gratia: Moyse, & unumquēq; intelligere prophetarum recedentium in montes, & deserta, & ibi accipientium sermones Dei. Et exponens illud Cantorum, Oculi tui columbæ: Qui uiderit (inquit) mulierem ad concupiscendum

dum eam, iam moechatus est eam in corde suo, oculos non habet columbæ. Si quis autem oculos columbæ non habet, domum fratris sui ingreditur infelix, non seruans illud, quod in Pro- uerbis est præceptum: Domum fratris tui ne intres infelix. Pro eo, quod lxx. infelix interpretati sunt, Aquila Hebræam exprimens ueritatem, ἀγροικόν posuit. Qui autem habet oculos columbæ, uidet recta, & misericordiā promeretur, uidens quippe recta, misericordiam cōsequetur. Porro quis uidet recta, nisi qui casto conspectu, & puris intuetur oculis? Noli igitur mihi de his tantum carnis oculis intelligere, quæ dicta sunt, licet & de his intellexisse non inutile sit, sed ingrediens ad interiora cordis tui, & alios oculos mente perquirens, qui & a Dei mandato illuminantur (mādatum quippe Dei, illuminans oculos) illud enitere, labora, contende, ut sanctè intelligas uniuersa, quæ dicta sunt, & similis spiritui, qui in specie descendit columbæ, audias, quia oculi tui columbæ sunt. Si intelligis legem spiritualiter, oculi tui columbæ sunt. Si intelligis Euangelium, ut se uult intelligi Euangelium, & prædicari, uides Iesum, omnem languorem, & infirmitatem, non solum eo tempore, quo carnaliter facta sunt, fuisse medicatum, sed hodieq; medicantem, & non tantum tunc ad homines descendisse, sed hodieq; descendere, & esse præsentem. Ecce enim (inquit) ego uobiscū sum omnibus diebus, usq; ad consummationem sæculi. Oculi tui columbæ sunt. Et homilia 27. in Lucam: Descendit (inquit) spiritus sanctus super seruatorem in specie columbæ, auis mansuetæ, innocentis, & simplicis. Vnde nobis præcipitur, ut imitemur innocentiam columbarum. Talis est spiritus sanctus, mūdus, & uolucris, & sublimē cōsurgens. Quam ob rem orantes dicimus: Quis dabit mihi pennas ut colūbæ, & requiescam, id est, quis dabit mihi pēnas spiritus sancti? Et in alio loco sermo propheticus pollicetur: Si dormiatis inter medios clericos, pennæ columbæ deargentatæ, & posteriora dorsi eius in uirore auri. Si enim inter medios clericos ueteris, & noui testamēti requieuerimus, dabuntur nobis pennæ colūbæ deargentatæ, id est, sermones Dei, & posteriora eius, auri fulgore, & uirore radiantia, ut sensus noster spiritus sancti sensibus compleatur, id est, sermo, & mens illius compleatur aduentu, & nec loquamur aliquid, nec intelligamus, nisi quod ille suggesterit, sed omnis sanctificatio tam in corde, quàm in uerbis, & in opere, a sancto spiritu ueniat. Et homilia 3. super Leuiticum: Sciant (inquit) etiam ubi turtures, ubi columbæ requirendæ sunt. Oculi (inquit) tui sicut columbæ super plenitudinem aquarum. Ad aquarū ergo plenitudines proferandum est. In his enim sponsæ describitur pulchritudo. Et collum (inquit) tuum sicut turturis. In columbis, oculi prædicantur. Quod enim dixit columbæ super plenitudines aquarū, ferunt hoc genus auis, quum ad aquas uenerit, quia ibi solet accipitris insidias pati, uenientem desuper inimicum, uolūtantis umbra in aquis inspecta deprehendere, & oculorum perspicacia fraudem periculi imminentis euadere. Quod & si tu ita prospicere potueris insidias diaboli, & cauere, sacrificium Deo columbas obtuleris. Et homilia 15. in Matthæum: Sunt & alij (inquit) in templo uendentes Christi columbas, & tradentes simplices, sicut columbas, & orantes, dicentes: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & uolabo, & requiescam, tradentes eas principibus, quibus non oportet bar: Et arbitror cōuenire uerbum de uenditoribus columbarum, eis, qui tradunt ecclesias auaris, & tyrannicis, & indisciplinatis, & irreligiosis episcopis, aut presbyteris. Propter quod & cathedras tantūmodo appellauit Euangelista euerfas esse a Iesu. Et utinam audirent hæc cū decenti admonitione scripturæ, qui gloriantur de cathedris Moysi in quibus sedent, & uendunt omnes ecclesias columbarum, & tradunt eas talibus præpositis, ad quos rectè dicitur a domino per Hier. prophetam: Principes populi mei, me non cognouerunt. Filij enim sunt insipientes, & non intelligentes. Sapientes sunt ad malè faciendum, bene autem facere nesciunt. Et apud Michæam similiter: Principes populi mei expellentur de domo epulationis suæ. Si autem audirent, nunquam uenderent Christi columbas, sed constituerent principes eorum parentes columbis, & prouidentes salutis earum, & non despicientes, nec occidentes pingues columbas. Vnusquisq; ergo sedentium super cathedram ecclesiasticam, & amantiū primas cathedras in synagogis, uideant ne fortè sic se deant in eis, ut ueniens dominus eas euertat, quasi dignas euerfione. Et diuus Hieronymus, exponens illud Euāgelicum, Estote ergo prudentes sicut serpētes, & simplices sicut columbæ: Ut per prudentiam (inquit) deuitent insidias, per simplicitatem non faciant malum. Serpentis astutia ponitur in exemplū, quia toto corpore occultat caput, & illud, in quo uita est, protegit: ita & nos toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus. Simplicitas columbarum ex spiritus sancti specie demonstratur. Vnde dicit Apostolus: Malitia paruuli estote. Et exponens illud Matthæi, Et cathedras uendentium columbas euertit: Qui (ait) uendunt gratiam spiritus sancti, & omnia faciunt, ut subiectos populos deuorent, de quibus dicitur: Qui deuorant populum meum, sicut escam panis. Et exponens illud Ecclesiasticis secundo, Congregauit mihi argentum &c. Argēgentum (inquit) & aurum semper scriptura diuina super sermone ponit & sensu. Vnde & in 67. Psal. Colūba, quæ interpretatur in spiritu, propter manifestiorē, & uisui exposita, alas deargentatas habet, occultiorē uero intrinsecus sensum, in auri pallore operit. Et exponēs illud Ezech. Eruntq; in mon

Prou. 27. b. infelix interpretati sunt, ἀγροικόν, id est, indoctum, difficilem.

Psal. 18. c. Matth. 3. d. Cant. 1. d. Matth. 4. d. & 10. a. Matth. 29. d. Matth. 3. d. Matth. 10. b. Psal. 54. b. Psal. 67. c.

Cantic. 4. a. Columba, oculi perspicaces. Leuit. 5. a. Matth. 21. b. Columbas uendere. Psal. 54. b. Matth. 23. a. Hier. 4. f. Michæe 2. c. secundum lxx. Matth. 23. a. Matth. 10. b. Colūba simplicitas. Serpentis astutia. 1. Cor. 14. d. Matth. 21. b. Psal. 13. b. Eccles. 2. b. Psal. 67. c. Ezech. 7. c.

Columba, populus.
Matth. 10. b.
Psal. 67. c.
Matth. 3. d.
Psal. 1. a.
Psal. 36. f.
Osee 7. c.
Matth. 10. b.
Psal. 54. b.
Psal. 67. c.
Columba, ablati pullis nō dolet.
Columba insipiens, hereticus.
Luc. 3. d.

in montibus, quasi columbæ conuallium, omnes trepidi &c. Theodotio transtulit, Sicut columbæ meditantibus omnino tacuerunt: Sub metaphora (inquit) columbarum meditantium, significat unquam de populo suum flere peccatum, & intelligere, atq; sentire, cur ista patiat. Tropologicè uero sic accipiendum, Columbæ, quãdiu in uallibus sunt, trepidant, & ad singula reformidant, quarum imitari præcipimur innocentiam. Et de quibus in psalmo dictum est, Si dormiatis inter medios cleros &c. In cuius specie descendit spiritus sanctus, & mansit super dominum saluatorem. Pulchreque iuxta Theodotionem uocabimus columbam meditantem, eum, qui in lege domini die, ac nocte meditatur, & de quo scriptum est, Os iusti meditabitur sapientiam, Et exponens illud Osee, Et factus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor: Præcepit (inquit) dominus in Euangelio, ut simus simplices sicut columbæ, & astuti quasi serpentes, ut imitantes simplicitatē colubarum, & serpentis astutiam, nec alijs nocere possimus, nec ab alijs patiamur insidias, sed simplicitate, & prudentia exhibeamus hominem temperatum, quia prudentia absq; bonitate, malitia est: & simplicitas absq; ratione, stultitia nominatur. Et pulchre columba seducta, siue insipiens (secundum Ixx.) appellatur, quia est columba & sapiens, quæ dicit in Psalmis, Quis dabit mihi pennas, sicut columbæ &c. Cuius pennæ deargentatæ sunt &c. Ephraim autem columba insipiens, & non habens cor, intantum brutæ mentis ostenditur, ut Aegyptū inuocans, ad Assyrios perrexerit. Quæritur cur Ephraim non alijs auibus, sed columbæ comparatus sit. Aues ceteræ pullos suos, etiam cum periculo uitæ suæ, protegere festinant, & quã ad nidum suum accipitrem, colubrū, coruum, siue cornicem accedere uiderint, huc, illucq; uolitant, & immittunt se morfu, & unguibus lacerant, & dolorē parētis querula uoce testatur, sola colūba ablatos pullos nō dolet, nō regrit, & ideo rectè comparatur Ephraim, quod uastatū per partes populum non sentiat, sed negligens sit salutis suæ. Magistros cōtrariorum dogmatum, qui Christum reliquere sapientiam, & de ecclesia sunt egressi, rectè insipientem, & excordem columbam possumus dicere, qui terrena desiderantes, Assyrijs traditi sunt. Et Augustinus ad Euodium episto. 120. Spiritus sanctus (inquit) dictus est corporali specie tanq; columba descendisse, & mansisse super eum. Sic enim & petra Christus, quia significat Christum. Miror autem tibi uideri sonitum uocis illius, qua dictum est, Tu es filius meus, non mediante anima, sed diuino nutu sola corporali natura sic fieri potuisse, & non tibi uideri eodem modo potuisse fieri animantis cuiuslibet speciem corporalem, motūq; uiuenti similem diuino nutu, nullo animali interposito spiritu. Si enim obtemperat Deo creatura corporea sine uiuificatis animæ ministerio, ut ædantur soni, quales ædi ex corpore animato solent, ut forma locutionis articulata auribus inferatur, cur non obtemperet, ut sine animæ uiuificantis ministerio, figura, motusq; uolucris eadem potentia creatoris ingeratur aspectibus? An sensus audiendi hoc mereri potest, uidentis non potest, quum ex iacenti materia corporis utrunq; formetur, & quod insonat, & uocis articuli, & liniamēta membrorum, & audibilis, & uisibilis motus, ut & uerum sit corpus quod sentitur corporis sensu, & nihil sit amplius, q̄ sentitur corporis sensu? Anima enim in illo sensu corporis, uel in aliquo animante sentitur. Non igitur est opus quærere quomodo apparuerit columbæ species corporalis, sicut non quærimus, quomodo sonuerint uoces articulati corporis. Si enim potuit anima non esse media, ubi uox, non quasi uox dicitur facta, quantomagis potuit ubi dicitur columba, hoc uerbo significare solam speciem corporalem oculis redditam, non naturam uiuentis animantis expressam. Si autem subtilior ratio, uel excellentior rei uestigatio demonstrat eam naturam, quæ nec temporaliter, nec localiter mouetur, non moueri, nisi per illam, quæ temporaliter tantum, non localiter moueri potest, cōsequens erit, ut omnia illa per ministerium creaturæ uiuentis effecta sint, sicut per Angelos fiunt.

De eadem columba.

Cap. XLVI.

Augustinus.
Matth. 3. d.
Luc. 3. d.
Actuum 2. a.

ET Augustinus libro de trinitate 2. cap. 5. Iam in promptu est (inquit) intelligere de spiritu sancto, cur missus & ipse dicatur. Facta est enim quædam creaturæ species ex tempore, in qua uisibiliter ostenderetur spiritus sanctus, siue quum in ipsum dominum corporali specie uelut columba descendit, siue quum decem diebus peractis post eius ascensionem, die Pentecostes factus est subito de cælo sonus, quasi ferretur flatus uehemens, & uisæ sunt illis linguæ diuisæ tanquã ignis, qui & infedit super unumquēq; eorum. Hæc operatio uisibiliter expressa, & oculis oblata mortali bus, missio spiritus sancti dicta est, nō ita, ut appareret eius ipsa substantia, qua & ipse inuisibilis. & incommutabilis est, sicut pater, & filius, sed ut exterioribus uisibilibus, hominum corda commota à temporalis manifestatione uenientis, ad occultam æternitatem, semper præsentis, conuerterentur. Ideo autem nusquam scriptum est, quod Deus pater maior sit spiritu sancto, uel spiritus sanctus minor Deo patre, quia nō sic est assumpta creatura, in qua appareret spiritus sanctus, sicut assumptus est filius hominis, in qua forma ipsius uerbi Dei persona præsentaretur, non ut haberet uerbum Dei, sicut alij sapientes sancti, sed præ participibus suis. Nō utiq; quod amplius habebat uerbum Dei, ut esset,

ut esset, quàm ceteri excellentiore sapientia, sed quod ipsum uerbum erat. Aliud est enim uerbum in carne, aliud uerbum caro, id est, aliud est uerbum in homine, aliud uerbum homo. Caro enim pro homine posita est in eo, quod ait, Verbum caro factum est, sicut & illud, Et uidebit omnis caro pariter salutare Dei. Non enim sine anima, uel sine mente, sed ita, omnis caro, ac si diceretur, omnis homo. Nō ergo sic est assumpta creatura, in qua apparuit spiritus sanctus, sicut assumpta est caro illa, & humana illa forma ex uirgine maria. Neq; enim columbam beatificauit spiritus, uel illū flatum, uel illum ignem, sibiq; & personæ suæ in unitatem, habitumq; coniunxit in æternum. Haud uero mutabilis, & conuertibilis est natura spiritus sancti, ut non hæc ex creatura fierent, sed ipse in illud, atq; illud mutabiliter uerteretur, sicut aqua in glaciem. Sed apparuerunt ista, sicut opportunè apparere debuerunt, creatura seruiente creatori, & ad nutum eius incommutabiliter in seipso permanentis, ad eum significandum, & demonstrandum, sicut & significari, & demonstrari mortalibus oportebat, mutata, atq; conuersa. Proinde quanq; illa columba spiritus dicta sit, & de illo igne, quum diceretur: Uisæ sunt illis (inquit) linguæ diuisæ uelut ignis, qui & infedit super unumquēq; eorum, & cœperunt loqui linguis, quemadmodum spiritus dabat eis pronunciare, ut ostenderet per illum ignem spiritum demonstratum, sicut per columbam, nō tamen ita possumus dicere, spiritum sanctum, & Deum, & columbam, aut & Deum, & ignem, sicut dicimus filium, & Deum, & hominem, nec sicut dicimus filium agnum Dei, non solum Ioāne baptista dicente, Ecce agnus Dei, sed etiā Ioāne euangelista uidente agnū occisum in Apocalypsi. Illa quippe uisio prophetica nō est exhibita oculis corporeis per formas corporeas, sed in spiritu per spirituales imagines corporum. Columbā uero illā, & ignem oculis uiderūt. De colūba, quæ dicta est corporali specie descendisse, nullus unquam dubitauit, quod oculis uisa sit. Propter has ergo corporales formas, quæ ad eum significandum, & sicut humanis sensibus oportebat, demonstrandū, temporaliter extiterunt, missus dicitur etiam spiritus sanctus, nō tamen minor patre dictus est, sicut filius propter formam serui, quia illa forma serui inhæsit ad unitatem personæ: illæ uero corporales species, ad demonstrandum, quod opus fuit, ad tēpus apparuerunt, & esse postea destiterūt. Et libro unico de agone Christiano, cap. 22. hoc modo scribit: Nec eos (inquit) audiamus, qui tale corpus dominum nostrum habuisse dicunt, quale apparuit in columba, quam uidit Ioannes baptista descendentem de cælo, & manentem super eum, in signo spiritus sancti. Ita enim persuadere conantur filium Dei natum non esse de foemina, quia si carnalibus oculis eum oportebat ostendi, potuit (inquit) sic assumere corpus, quomodo spiritus sanctus. Non enim & columba illa, de ouo nata est (aiunt) & tamen humanis oculis potuit apparere. Quibus primū illud respondendum est, quod ibi legimus in specie columbæ apparuisse Ioāni spiritum sanctum, ubi legimus etiam Christum natum esse de foemina, & non oportet in parte credere Euangelio, & in parte non credere. Vnde enim credis in colūbæ specie demonstratum esse spiritum sanctū, nisi quia in Euangelio legisti? Ergo & ego inde credo Christum natum de uirgine esse, quia in euangelio legi. Quare autem spiritus sanctus non est natus de columba, quemadmodum Christus de foemina? Illa causa est, quia non columbas libere uenerat spiritus sanctus, sed hominibus significare innocentiam, & amorem spiritalem, quod in columbæ specie uisibiliter figuratum est. Neq; hoc ita dicimus, ut dominum Iesum Christum solum uerum corpus habuisse, spiritum sanctum autem fallaciter apparuisse oculis hominum, sed ambo illa corpora, uera corpora credimus. Sicut enim non oportebat, ut homines falleret filius Dei, sic non decebat, ut homines falleret spiritus sanctus. Sed omnipotēti Deo, qui uniuersam creaturam de nihilo fabricauit, nō erat difficile uerū corpus in utero Mariæ, sine uirili semine fabricare, quum creatura corporea & in uisceribus foeminae ad formandum hominem, & in ipso mundo, ad formandam columbam, imperio domini, uoluntatiq; seruiret. Et tractatu sexto in Euangelio Ioannis, exponens quomodo columba super dominum descendit: Gemitus (inquit) columbæ est. Gemitus enim colūbæ in amore. Audite quid dicat Apostolus, Nolite mirari, quia in colūbæ specie uoluit demonstrari spiritus sanctus. Quid enim oremus, sicut oportet (inquit) nescimus, sed ipse spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Nō in semetipso gemit, sed in nobis gemit, quia gemere nos facit, insinuans nobis, quia peregrinamur, & docēs nos in patriā suspirare. Præterea columba sine felle sæuit. De arca missus est coruus, & nō est reuersus, missa est colūba, & reuersa est. Et si arca figurabat ecclesiam, uidetis utiq; quia necesse est, ut in isto diluuiū sæculi utriq; genus contineat ecclesia, & coruū, id est, eos qui quæ sua sunt, quærunt, & columbā, id est, eos qui ea, quæ Christi sunt, quærunt. Propterea ergo quū mitteret spiritum sanctū, duobus modis eum ostendit uisibiliter. Per columbam super dominū baptizatum, & per ignem super discipulos congregatos. Ibi simplicitas, hic feruor ostenditur. Ergo ne spiritu sanctificati dolū habeāt, in columba demonstratū est: ne simplicitas frigida remaneat, in igne demonstratū est. Sic sic oportebat demonstrari spiritū sanctū uenientē super dominū, ut intelligat unusquisq; si habeat spiritū sanctum, ut esset, k simplicem

10an. 1. d.
Luc. 3. b.

Actuum 2. a.

10an. 1. d.
Apoc. 5. d.

Luc. 3. c.

10an. 1. e.

10an. 1. e.

Colūba, innocētia, & amorem spiritalem significat.

Columba gemitus.

Rom. 8. c.

Gen. 8. a.

Arca, ecclesia.

Coruus, q̄ quær

rit quæ sua sūt.

Columba, quæ

querit quæ Iesu

Christi.

Colūba osculū, simpliciē se esse debere, sicut colūbā, habere cum fratribus uerā pacem, quam significāt oscula columbarū. Columba de fructibus terrae uiuit, innocēs eius uictus est, quod uerē fratres mirādum est in colūba. Sunt passerēs breuissimī, qui uel muscas occidant, nihil horū columba. Nō enim de morte pascitur. Qui lanauerunt ecclesiā, de mortibus pascūtur. Per colūbā quoq; unitas ecclesiae significatur, de qua dictum est: Vna est colūba mea, una est matri suae. Vnde debuit humilitas, nisi per aue simpliciē, & gementē, nō p̄ aue superbā, & exultantē sicut coruus significari; Et infra: Si colūba est simplex, innocens, sine felle, pacata in osculis, nō fāua in unguibus, quāro utrū ad huius colūbā membra pertineant auari, raptore, subdoli, ebriosi, flagitiosi. Membra sunt colūbā huius: Et infra: Designatū est nescio quid per colūbā, ut baptizato dño, ueniret columba, id est, spiritus sanctus in specie colūbā, & maneret super eū, quū in aduentu colūbā, hoc cognosceret Ioannes, propriā quandam potestātē in domino ad baptizandū, quia per hanc propriā potestatem (sicut dixi) pax ecclesiae firmata est. Et infra: Colūbā unam uides super caput Christi, linguas uides in toto orbe terrarū. Idē spiritus per colūbam, idē & per linguas. Si per colūbā idē spiritus, & per linguas idē spiritus sanctus per totū orbē datus est, à quo te praescidisti, ut clames cū coruo, non ut gemas cū colūba. Et infra: Missa est (inquit) colūba, & primo non inuenit requiē pedibus suis, rediit in arcam. Plena enim erāt aquis omnia, & maluit redire, quā rebaptizari. Coruus autem ille emissus est antequā siccaretur aqua, rebaptizatus redire noluit, mortuus est in his aquis. Auertat Deus coruū illius mortē. Nam quare non est reuersus, nisi quia aquis interceptus est? At uero colūba nō inueniens requiē pedibus suis, quū ei undiq; clamaret aqua, Veni, ueni, hic tingere, quomodo clamant isti haeretici, Veni, ueni, hic habes, nō inueniēs illa requiē pedibus suis, reuerfa est ad arcam. Emisit illam Noē iterū, sicut uos mittit arca, id est, ecclesia, ut loquamini illis. Et quid fecit postea colūba? Quia erāt ligna foris baptizata, reportauit ad arcam ramū de oliua. Ramus ille, & folia, & fructū habebat. Nō sint in te sola uerba, nō sint in te sola folia, sit fructus, & redis ad arcam, nō per teipsum, colūba te reuocat. Oliuā fructus, charitatem significat. Quomodo enim oleum à nullo humore premitur, sed disruptis omnibus exilit, & supereminet: sic & charitas quia nō potest premi in ima, necesse est, ut ad superna emineat. Propterea de illa dicit Apostolus: Adhuc supereminentiorē uiam uobis demonstro. Deinde sequitur, Si linguis hominū loquar, & Angelorū, charitatem autē non habeam &c. Et lib. 12. cōtra Faustū, cap. 20. Quod post dies quadraginta emissus coruus, nō est reuersus, aut aquis utiq; interceptus, aut aliquo supernatante cada uere illectus, significat homines in immundicia cupiditatis teterrimos, & ob hoc ad ea, quae foris sunt, in hoc mundo nimis intētos, aut rebaptizari, aut ab his, quos praeter arcam, id est, praeter ecclesiam baptismus occidit, seduci, & teneri. Quod colūba, non inuenta requie, reuerfa est, ostendit per nouum testamentū requiē sanctis in hoc mūdo non esse promissam. Post quadraginta enim dies emissa est, qui numerus uitā, quae in hoc mundo agitur, significat. Deniq; post septem dies dimissa, propter illam septenariam operationē spiritūalem, oliuā fructuosum surculum retulit, quo significaret nōnullos etiam extra ecclesiam baptizatos, si eis pinguedo non defuerit charitatis, posteriore tempore, quasi uespere, in ore colūbā, tanq; in osculo pacis, ad unitatis societatem posse perducī. Quod post alios septem dies dimissa, reuerfa nō est, significat finē saeculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tēpore consociatur ecclesia, quādiu bibitur, quod de Christi latere manauit, sed iam in ipsa perfectione salutis aeternae, quū traditur regnū Deo, & patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis ueritatis, nullis mysterijs corporalibus egeamus.

Colūba, ecclesiae unitas. Cant. 6. c. Columba pro prietas. Matth. 23. d. Ioan. 1. e.

Gen. 8. b.

Oleū, charitas.

1. Cor. 12. d.

1. Cor. 13. a.

Coruus, hominum teterrimū significat.

Quadragesimus numerus, uita praesens.

1. Cor. 15. e.

Colores quatuor elementa.

Byssus, terra.

Purpura, mare.

Hyacinthus, aer.

Coccus, ignis.

ether.

Hyacinthus, spes, purpura, tolerantia passionis.

Coccus, charitas.

Byssus, carnis icorruptio.

Colūna, angelus, praedicator

Iob 26. c.

Quid color, columna, mysticē significant.

Cap. XLVII.

Colores quatuor (ut inquit diuus Hieronymus in epistola ad Fabiolam) ad quatuor elementa referuntur, ex quibus uniuersa subsistūt. Byssus, terrae deputatur, quia ex terra gignitur, purpura mari, quia ex eius cochleolis tingitur, hyacinthus aeri, propter coloris similitudinē, coccus igni, & etheri. Et iustum esse commemorat, ut pontifex creatoris nō solū pro Israël, sed & pro uniuerso mundo roget. Siquidē ex terra, & aqua, & aere, & igne, mūdus iste consistit, & haec elementa sint omniū. Quod autem supradicti colores auro intexti sunt, id significari uolunt, quod uitalis calor, & diuini sensus prouidentia, uniuersa penetret. Diuus autē Gregorius libro 30. Mor. cap. 10. per hyacinthū spem caelestium, per purpurā, cruorē, ac tolerantia passionis amore regni perpetui exhibitam, bis tinctum coccum charitatem, per byssum, immaculatam carnis icorruptionem significari putat.

Columna significat sanctos Angelos, uel summos ecclesiae praedicores, iuxta illud Gregorij exponentis illud Iob, Columnae caeli contremiscunt, & pauēt ad nutum eius: Quid aliud (inquit) columnas caeli, quā sanctos Angelos, uel summos ecclesiae praedicores appellat? Super quos in caelestibus crescens uniuersa spiritualis fabricae structura, surrexit, sicut aliās sancta scriptura testatur

testatur, dicēs: Qui uicerit, faciā illum columnā in templo dei mei. Nā quisquis in Dei opere, recta intentione firmatur, colūna in structura fabricae spiritualis erigitur, ut in hoc tēplo, quod est ecclesia, positus, & utilitati sit, & decori. Eos uero lob columnas caeli, quos Apostolus colūnas uocat ecclesiae, dicens: Petrus, & Iacobus, & Ioannes, qui uidebātur colūnae esse, dextras dederūt mihi. Possumus etiā colūnas caeli & ipsas ecclesias nō incoueniēter accipere, quae multae unā catholicā faciunt, toto terrarū orbe diffusae. Vnde septē ecclesijs scribit Ioannes Apostolus, ut unā catholicā cam septiformis gratiae plenā spiritu designaret. Et de domino nouimus dixisse Salomonē: Sapientia aedificauit sibi domū, excidit colūnas septē. Qui ut se id de septē ecclesijs dixisse, innotesceret, secutus etiā sacramenta ipsa diligenter inseruit, dicēs: Immolauit uictimas, miscuit uinū, & proposuit mēsam, misit ancillas suas, ut uocarēt ad arcē, & ad moenia ciuitatis. Si qs est paruulus, ueniat ad me. Immolauit enim dominus uictimas, seipsum offerendo pro nobis. Miscuit uinū praeeptorum suorū, poculū ex narratione historica, & intelligentia spirituali cōtemperās. Vnde aliās dictū est: Calix in manu domini uini meri, plenus est mixto. Et posuit mēsam, id est, scripturā sacram, quae fessos ad se, atq; à saeculi oneribus uenientes, pane uerbi nos reficit. & contra aduersarios sua refectioe nos roborat. Vnde aliās ab ecclesia dicitur: Parasti in conspectu meo mēsam, aduersus eos, qui tribulāt me. Misit ancillas suas, Apostolorū uidelicet animas in ipso suo initio infirmas, ut uocarēt ad arcem, & moenia ciuitatis, quia dum aeternā uitam denūciant, ad alta nos moenia supernae ciuitatis leuant, quae profectō moenia non nisi humiles ascendūt. Vnde illic ab eadem sapientia subditur, Si quis est paruulus, ueniat ad me. Ac si aperte dicat: Quisq; se apud se magnū aestimat, aditū sibi accessus angustat, quia tanto ad me altius pertingitur, quāto uniuscuiusq; mens apud se uerius humiliatur. Sed quantalibet quisquis uirtute proficiat, quātalibet sciētia excreseat, penetrare nō sufficit, quō nos conditor moderamine iudiciorū regit. Dicat ergo: Colūnae caeli contremiscūt, & pauēt ad nutū eius, quia nec in plerisq; ipsi pertingere ad uolūtatis eius celsitudinē praeualent, qui eiusdē uolūtatis praemia denūciantes, uident. Quod sicut superius diximus) de sanctis quoq; Angelis nihil obstat intelligi, quia ipsae quoq; uirtutes caelestium, quae hūc sine cessatione cōspiciunt, in ipsa sua cōtemplatione cōtemiscunt. Sed idem tremor, ne eiusdē poenalis sit, non timoris est, sed admirationis. Diuus autē Hieron. exponens illud Apostolicum, Petrus, & Iacobus, & Ioannes, qui uidebātur colūnae esse, hoc pacto scribit: Colūnae sunt ecclesiae Apostoli, & maxime Petrus, Iacobus, & Ioānes, ex quibus duo cū domino ascendere merentur in mōtem, quorū unus in Apocalysi saluatore introducto loquentē: Qui uicerit, faciā eū columnā in tēplo Dei mei, dicens omēs credētes, qui aduersariū uicerint, posse colūnas ecclesiae fieri. Ad Timotheū uero Paulus scribens, ait: Vt scias quomodo oporteat te in domo Dei cōuersari, quae est ecclesia Dei uiui, colūna autē, & firmamentū ueritatis. His, & coeteris instruimur. tā Apostolos, omnesq; credētes, quā ipsam quoq; ecclesiā colūnā in scripturis appellari, & nihil intē esse de corpore, quid dicatur, an mēbris, quū & corpus diuidatur in membra, & membra sint corporis. Et diuus Augustinus exponens illud Psalmistae, Ego cōfirmaui colūnas eius, hoc pacto scribit: Colūnas Apostolos dicit, sic Apostolus Paulus de coapostolis suis: Qui uidebantur (inquit) colūnae esse. Et quid essent illae colūnae, nisi ab illo firmarētur? Quia terramotu quodā ipsae colūnae nutauerūt, in passione domini omnes Apostoli desperauerūt. Ergo colūnae illae, quae in passione domini nutauerūt, resurrectione firmatae sunt. Habere uoluit cicatrices, unde nutantes colūnas firmaret. Columna autem nubis (ut diuus ait Augustinus) figuras significat. In colūna (inquit) nubis loquebatur ad eos, id est, loquebatur per figuras. Si enim in quadam nubecula loquebatur, obscura illa dicta, nescio quem manifestum praesignabant.

Quid cor, mysticē significet.

Cap. XLVIII.

Cor in scripturis, mentē significat. Vnde Esaiā 57. Neq; cogitasti (inquit) in corde tuo. Quod clxx. exponēs uerterūt, Neq; posuisti me in mente tua. Et Hieremiae 4. Laua (inquit) à malitia cor tuū Hierusalem. Cor (inquit Hieronymus) in scripturis sanctis pro sensu, & anima debemus accipere. Et in Threnis Hieremiae, cap. tertio exponēs illud, Pars mea dñs, dixit anima mea, citat illud Psalmistae, Defecit cor meū, & caro mea, Deus cordis mei, & pars mea Deus in saecula: Defectus (inquit) dictus est, quoniam deest illi effectus, & iure cogitatio carnalis defecerat, quae se errasse noscebat. Sed illi cōfiteretur, cui culpā reuelare, remediū est, delicta cōfiteri, securitas. Et notandū quod in uno uersu, cor & in bono ponitur, & in malo. Defecit cor, utiq; mala cogitatio. Deus autem cordis, hoc est, autor boni intellectus, quia cū sine eius gratia nemo habet. Et exponēs illud Ezechielis, Et auferā cor lapideū de medio eorū, & dabo eis cor carneū, ut in praeeptis meis ambulēt &c. id est, auferā cor durū (inquit) secundū illud, quod loquitur Stephanus, Dura ceruice, & incircūcisi corde. Et induratur cor Pharaonis, ne dimittat populū Israël. Et dabo (inquit) uobis cor carneū, id est, molle, & tenerū, & quod possit Dei mandata suscipere, ut scribātur in tabulis cordis

k ij carna

Apoc. 3. c.

Gal. 2. b.

Columna, ecclesiae.

Apoc. 1. b.

Prou. 9. a.

Psal. 74. a.

Psal. 22. b.

Ancillae, animae infirmae.

Tremor in angelis, est admistratio.

Gal. 2. b.

Colūna, Apostoli, & omnes credentes.

Apoc. 3. c.

1. Tim. 3. d.

Colūna, ecclesiae.

Psal. 74. a.

Colūna, Apostoli.

Gal. 2. b.

Ioan. 20. f.

Colūna nubis, figura.

Psal. 98. b.

Cor, mens, aia.

Esa. 57.

Hier. 4. d.

Psal. 72. c.

Defectus, unde dicitur.

Cor i bono, & in malo.

Cor, cogitatio.

Cor, intellectus.

Cor lapideum, id est, durum.

Cor carneū, id est, molle, ac tenerum.

Achuam 7. f.

Exod. 7. a.

Esai. 38. a. carnalibus. Idcirco autē datur cor molle, & auferitur cor durū, ut in præceptis meis ambulent &c.
Matth. 5. a. Et exponēs illud Esaiæ, Memento quæso, quomodo ambulauerim corā te in ueritate, & in corde
Prou. 20. b. perfecto: Felix (inquit) cōscientia, quæ afflictionis tēpore, bonorū operū recordatur. Beati enim
Cor. 13. b. mundo corde, quoniā ipsi Deū uidebūt. Et quomodo alibi scribitur, Quis gloriabitur purū habe-
Hierem. 17. b. re se cor? Quod ita soluitur, perfectionē cordis in eo nūc dicit, quod idola destruxerit, templū Baal
Cor. prauū, sicut uasa peruerterit, serpētem aeneū cōminuerit, & cœtera fecerit, quæ scriptura cōmemorat. Prauū
ue profundum. autē (inquit propheta) est cor omnīū, & inscrutabile, quis cognoscerit illud? Ego dñs scrutās cor, &
Cor. 13. b. probās renes, qui do unicuiq; iuxta uias suas, & iuxta fructū adinventionū suarū, pro quo lxx. uer-
Cor. 13. b. terunt, Profundū est cor super omnia, & homo est, quis cognoscerit eū? Melius est (inquit) ut simpli-
uit Deus. citer accipiamus, quod nullus cogitationū secreta cognoscat. Et ne hominū putaremus certū esse
Psalm. 18. d. iudiciū, intulit omnīū propemodū corda esse perueria, dicēte Psalmista, Ab occultis meis munda
Gen. 6. a. me dñe, & ab alienis parce seruo tuo. Haud dubiū, quin cogitationibus. Et in Genesi: Vidēs autē
Gen. 8. d. Deus, q̄ multa malitia hominū esset in terra, & cūcta cogitatio cordis intēta esset ad malum omni
Luc. 11. b. tēpore. Et iterū: Sensus enim, & cogitatio humani cordis ab adolescētia sua prona sunt in malum.
Psalm. 7. c. Per quæ dicimus solū Deū nosse cogitationes eorū. Si autē de saluatore dicitur, Vidēs autē cogi-
Apoc. 2. f. tationes eorū Iesus, nullusq; potest uidere cogitationes eorū, nisi solus Deus, ergo Christus Deus
Ezech. 18. g. est, qui scrutatur corda, & probat renes, & reddit unicuiq; iuxta opera sua. Et exponēs illud Eze-
Cor. nouū, quid chielis, Facite uobis cor nouū, & spiritū nouum: Cor (inquit) nouū Israël, est credere in eū, quem
fit. prius negauerat. Cor nouū gentiū, est idola derelinquere, & mortuorū cultura cōtempta, credere
Cor. alloqui, be in eū, qui est Deus uiuentiū. Ad cor autē loqui, est idioma scripturæ, iuxta illud, Loq̄mini ad cor
tracū est idio Hierusalē. Idioma (inquit Hieron.) scripturæ est. Qui enim mœrētī loquitur, & blandiens cōsola-
ma. tor est, ad cor loqui dicitur. Doceat nos Sichem filius Hemor, qui corrupta Dina, locutus est ad
Esai. 40. a. cor eius, & cōsolatus est eā, & ubicunq; simile quid inueneris, hūc sensum habet. Quomodo autē
Gen. 34. a. intelligatur illud Esaiæ, Indurasti cor nostrū ne timeremus te: Nō quo Deus (inquit) erroris causa
Esai. 63. d. sit, & duriciæ, sed quo illius patientia, nostrā expectantis salutē, dum nō corrūpit delinquētes, causa
Cor. 13. b. erroris, duriciæq; uideatur. Vnde quibusdā uehementer iratus, à percutiēdo manū suspendit, &
Cor. 13. b. loquitur: Nō uisitabo super filias uestras, quā fuerint fornicatæ, & super spōsas uestras, quā adul-
Osai. 4. c. terauerint. Flagellat enim omnē filiū, quem recipit, & ad hoc percutit, ut emendet. Deniq; qui ne-
Hebr. 12. b. quaq; filiorū uocabulū perdiderūt, sed per pœnas retrahuntur ad pœnitentiā, dicit de eis: Uisitabo
Psalm. 88. c. in uirga iniquitates eorū, & in flagellis peccata eorū: misericordiā autē meā non auferā ab eis. Est
Eccl. 4. c. enim tristitia, quæ ducit ad uitā: & est tristitia, quæ ducit ad mortē. Vnde peccator loq̄tur in Psalm.
Psalm. 43. c. Declinare fecisti semitas nostras à uia tua, & humiliasti nos in loco afflictionis. Et per quadraginta
Num. 32. c. annos errat populus in deserto, ut priorē uia non inueniat, nec ad Aegyptios reuertatur. In Osai
Osai. 2. a. quoq; sepit̄tur semitæ Hierusalē, & claudūtur spinis, ne sequatur amatores suos, & necessitate cō-
Cor. 13. b. pulsa, reuertatur ad uirū suū pristinū. De corde autē recto scribit diuus Aug. li. unico, de octo Dul-
fit. citij quæstionibus, quæstio quarta: Rectū autē cor est (inquit) nō resistere patri emēdanti, & crede-
Psalm. 72. a. re pollicenti, non eorū, quibus cōmouentur pedes, & effundūtur gressus, atq; labūtur, sicut in alio
Psalm. 111. a. Psalmo canitur: Dum zelant in peccatoribus, pacē peccatorū uidentes, & putāt perire opera sua,
Domus, cor. quia nō eis merces redditur peritura. At iste uir, qui timet dñm, & in templū sanctū Dei cōuersio-
Luc. 16. f. ne recti cordis aptatur, nec gloriā hominū quærit, nec terrenas diuitias cōcupiscit, & tamē gloria,
Psalm. 77. d. & diuitiæ in domo eius. Domus enim eius, cor eius est, ubi Deo habitante opulentiū habitat, cū
Psalm. 26. b. spe uitæ æternæ, quā hominibus habitantibus in marmoratis, laqueatisq; tectis, cū timore mor-
Psalm. 26. b. tis æternæ. Huius enim iustitia manet in sæculū sæculi. Ipsa eius gloria, ipsa diuitiæ. Illius autem
Psalm. 72. a. purpura, & byssus, & epulæ splēdidæ, & quū præsto sunt, transeūt, & quū ad finē uenerint, aquæ
Psalm. 26. b. guttā ex digito stillantē desiderans, ardens lingua clamabit. Et exponēs illud Psalmista, Cor autē
Psalm. 26. b. ipsorum nō erat rectū cum eo: Aliud (inquit) in lingua eorū, aliud in corde eorū inueniebat, cui se-
Psalm. 26. b. creta hominū nuda sunt, & sine ullo obstaculo quid potius amarent, uidebat. Rectū itaq; cor cum
Psalm. 26. b. Deo est, quādo propter Deū, quærit Deū. Vnā quippe cōcupiuit à domino, hanc requireret, ut in-
Psalm. 72. a. habitet in domo domini semper, & cōtempletur eius delectationē. Et tractatu 28. in Ioannē: Illos
Psalm. 72. a. (inquit) in scriptura rectos corde dicit, qui mala sæculi tolerāt, & nō accusant Deū. Quādo bonū
Psalm. 72. a. aliquid agis, te laudas: quādo malū aliquid pateris, Deū accusas, hoc est, cor tortū, non rectū, cōuer-
Psalm. 72. a. so autē corde, & directo, laudabis Deū in bonis suis, accusabis te in malis tuis. Isti sunt recto cor-
Psalm. 72. a. de. Deniq; ille nondū recto, cui displicebat felicitas malorū, & labor bonorū, ait correptus. Quā
Psalm. 72. a. bonus Israël Deus, rectis corde. Mei autē (quando nō erā rectus corde) penē cōmoti sunt pedes,
Psalm. 72. a. paulominus effusi sunt gressus mei, quia zelauī in peccatoribus, pacem peccatorum uidens. Vidi
Psalm. 72. a. (inquit) malos felices, & displicuit mihi Deus. Hoc enim uolebat, pacem peccatorū intuens, ut nō
Psalm. 72. a. permitteret Deus malos esse felices. Ideo malus felix putatur, quia quid sit felicitas, ignoratur. Si-
Psalm. 72. a. mus ergo recti corde, tempus enim gloriæ nostræ nōdum uenit. Et exponens illud Psalmista, Et
Psalm. 72. a. gloriamini